  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Poznań 7 Styczeń 2014 Eulalia Skawińska Uniwersytet Zielonogórski Czy

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              poznań, 7 styczeń 2014. eulalia skawińska uniwersytet zielonogórski czy i co obecnie polscy naukowcy mają do zaoferowania praktyce w 

             
                Poznań, 7 styczeń 2014.
   Eulalia Skawińska
   Uniwersytet Zielonogórski
   Czy i co obecnie polscy naukowcy mają do zaoferowania praktyce w
   zakresie innowacji?
   Pytanie tak sformułowane zostało postawione na jednej z sesji IX
   Kongresu Ekonomistów Polskich w listopadzie 2013 r. zatytułowanego
   „Ekonomia dla przyszłości”, gdzie podjęta została dyskusja na temat
   nowych teorii i koncepcji ekonomicznych. Polskie Towarzystwo
   Ekonomiczne, organizator Kongresu, jest platformą wymiany myśli
   ekonomicznej i tak rozumiem swoją wypowiedź na pytanie sformułowane w
   tytule, dotyczące roli nauki w oczekiwanym procesie wzrostu
   innowacyjności gospodarki. Wydaje się ono zaskakujące, gdyż twórcza
   wena powinna być cechą charakterystyczną pracowników nauki. Co więcej,
   desygnat kreatywności naukowców powinien towarzyszyć ich twórczej
   postawie. Ale nie zawsze od razu musi się ona przekładać na
   zastosowania praktyczne.
   Formułując odpowiedź na powyższe pytanie warto najpierw zastanowić
   się, czy jej podstawą powinien być tradycyjny podział naukowców na
   reprezentujących nauki ścisłe, humanistyczne, społeczne, przyrodnicze
   , techniczne itp. A może bardziej właściwe jest przyjęcie nowoczesnego
   pojmowania źródeł kreacji, dyfuzji, implementacji i absorpcji
   innowacji, które wymagają integracji wiedzy różnych dziedzin,
   dyscyplin i specjalności naukowych? (Jakimowicz, Zalewski). W świetle
   toczących się dyskusji na konferencjach, seminariach, kongresach
   dostrzec można, że dla wielu ich uczestników takie podejście jest
   obce. Ponadto warto wspomnieć, że obserwuje się wciąż mało przyjazny
   stosunek wzajemny różnych środowisk naukowych. Jest to dostrzegane
   szczególnie współcześnie w Polsce, wobec rosnącej konkurencji o środki
   finansowe na realizację projektów naukowych. Często nauki
   humanistyczne i społeczne nie są doceniane w środowisku nauk ścisłych
   i technicznych, a przecież to one rozbudzają wyobraźnię i ciekawość
   tak niezbędną w procesie odkryć i wynalazków. Poniżej skoncentruję się
   na obszarze nauk społecznych pamiętając, że nauka jest dobrem
   publicznym i można wiedzę przekształcać w dobro prywatne firm, ale nie
   musza tego dokonywać naukowcy.
   Mają do zaoferowania
   Ekonomiści reprezentujące nauki społeczne posiadają bogate
   instrumentarium badawcze, umożliwiające identyfikacje potrzeb nie
   tylko społecznych, ale również technicznych i ich prognozowanie.
   Objaśniają oni związki przyczynowo-skutkowe i występujące
   współzależności zmiennych, udoskonalają techniki oceny np. jakości
   produkcji, obsługi klientów dla polepszenia jakości życia i doskonalą
   pomiar nowotworzonej wartości, a także innowacyjności. Zauważmy, że
   szczególnie naukowcy uznający założenia i metody ekonomii
   behawioralnej mogą wskazać nowe sposoby zarządzania organizacją,
   efektywniejsze społecznie wykorzystanie zasobów, kształtowanie
   przywództwa itp. Co więcej, rola naukowców z dziedziny nauk
   ekonomicznych jest i będzie tym większa, im bardziej technologicznie
   innowacyjny jest produkt i skomplikowane sposoby jego pozycjonowania
   na rynku, im większa jest konkurencja i wyższe bariery w komunikacji z
   odbiorcą. To oni odpowiadają na pytanie „jak” to zrobić, aby produkt
   był konkurencyjny i zgodny z paradygmatem zrównoważonego rozwoju.
   Przykładem mogą być metody i instrumenty zdobycia klientów
   indywidualnych przez firmy zajmujące się dystrybucją zielonej energii
   w Europie Zachodniej. Sposoby zarządzania energią w Polsce będą
   zyskiwały na znaczeniu w miarę uwalniania tego rynku.
   Polscy naukowcy mają do zaoferowania wiele idei, pomysłów, rozwiązań,
   ale nie są przygotowani do ich wdrożenia. Dlatego tak ważna staje się
   współpraca, której pogłębieniu służą staże naukowe i praktyki badawcze
   w przedsiębiorstwach. Sprzyjają one budowie wzajemnego zaufania,
   rozpoznaniu potrzeb firm i z drugiej strony możliwości nauki. Służą
   temu liczne projekty finansowane z funduszy UE i realizowane w
   poszczególnych województwach:
   np. - Biznes w nauce, nauka w biznesie (województwo lubuskie),
   - Naukowcy w wielkopolskich firmach (województwo wielkopolskie),
   - Praktyczny wymiar nauki (województwo mazowieckie),
   - Nowy zawód - nowe możliwości (województwo lubuskie).
   W efekcie tej współpracy bardzo wiele innowacji zostało wdrożonych.
   Również w ramach realizowanych projektów finansowanych przez NCN i
   NCBR można znaleźć wiele nowych pomysłów np. platforma INNOPENA
   opracowana przez R.I. Zalewskigo (www.innopena.pl). Platforma ta
   działa jako narzędzie komunikacji przedstawicieli środowisk naukowych
   i biznesowych. Jej idea jest oparta na paradygmacie innowacji
   otwartych (Nowe otwarcie). Niestety jeszcze więcej dobrych idei np.
   zgłoszonych do NCBR i wysoko ocenionych nie zostało zrealizowanych z
   powodu braku środków na ich finansowanie. Między innymi dotyczy to
   zidentyfikowanej przez ekonomistów potrzeby opracowania i wdrożenia
   modelu kooperacji dystrybucyjnej spółdzielni mleczarskich, tworzenia
   nowych poziomych struktur organizacyjnych MSP. Budowa takich struktur
   sieciowych jak klastry, a także alianse, czy spółdzielnie opartych na
   współpracy i kooperacji, stanowi istotną szansę dla tych firm na
   wzrost innowacyjności i jakości wyrobów oraz usług, a tym samym
   konkurencyjności. Dotyczy to szczególnie tych sektorów, w których
   przeważają MSP np. ochrona zdrowia, gospodarka miejska, przetwórstwo
   żywności itp. Taka kooperacja może wystąpić w różnych sferach ich
   działania np. w logistycznym łańcuchu dostaw, marketingu, społecznej
   odpowiedzialności biznesu itp.
   Inteligentne pomysły pozostające w sferze marzeń to np. ogniwo
   fotowoltaiczne w komórkach, samoloty z wydzieloną przestrzenia dla
   dzieci, chip bezpieczeństwa dla dziecka, …organizator dnia dla osób
   starszych ... . Ich realizacja zaspokoiłaby wiele potrzeb społecznych,
   poprawiła jakość życia, zwiększyłaby liczbę miejsc pracy w
   laboratoriach, a później w produkcji i dystrybucji nowych produktów.
   Pomysły praktyków (co?) wymagają perspektywy wdrożeniowej (jak?). Ale
   też pomysły (koncepcje) naukowe wymagają dopracowania na potrzeby
   komercjalizacji. Same MSP nie sprostają zadaniom rozpoznania potrzeb,
   opracowania wynalazku i jego wdrożenia. To wymaga symbiozy i
   współpracy z nauką. Tymczasem w latach 2011-2012 współpracę MSP z
   sektorem nauki podjęło w Polsce tylko 2% (Program Operacyjny).
   Co przeszkadza
   Nauka polska (szkolnictwo wyższe, instytuty i organizacje naukowe)
   boryka się z własną reformą (instytucje formalne), brakiem polityki
   makroekonomicznej wobec sektora, z negatywną selekcją pracowników,
   przerostem biurokracji, szarą strefą i wspomnianym brakiem współpracy
   (Skawińska). Niestety wysoki poziom wykształcenia zatrudnionych w
   nauce nie zawsze przekłada się na wzrost zasobów kapitału społecznego
   takich jak przedsiębiorczość, zaufanie, solidarność, uczestnictwo,
   normy i wartości. A właśnie one są podstawą współpracy i tworzenia
   innowacji.
   Jeżeli Polska nie chce pozostać na krańcowych pozycjach w rankingach
   SII czy IMD pod względem innowacyjności, to wymagana jest nie tylko
   głębsza współpraca w modelu triple-helix, wzrost nakładów własnych na
   działalność innowacyjną przez firmy oraz ich współdziałanie z innymi
   przedsiębiorstwami. Ale potrzebna jest również współpraca między
   naukowcami, a szerzej odzwierciedlona w modelu ‘Oriona’ (rys. 1).
   
   Rys. 1. Współpraca w modelu ‘Oriona’
   Zwiększenie oferty naukowców dla praktyki
   Propozycje polepszenia sytuacji w tym zakresie wynikają z wykonanych
   przez wielu autorów projektów badawczych (np. J. Hausner,
   Kotowicz-Jawor, R. Zalewski, T. Baczko). Dotyczą one stworzenia
   sprzyjających warunków do konceptualizacji innowacji w sferze nauki
   poprzez zmniejszenie nadmiernej biurokracji i uświadomienie
   konieczności ochrony własności intelektualnej. Pilne staje się
   zwiększenie finansowania nauki, nie tylko w postaci projektów, ale
   również badań statutowych, gdyż projekty NCN są krótkookresowe i nie
   dają gwarancji kontynuacji badań. Stwarza to szanse na otwarcie
   ‘puszki Pandory’ i wypływ kreatywności ze wspaniałych umysłów
   naukowców. Jednakże statystyki wskazują na dalsze zagrożenia. Otóż
   konkursy na projekty NCN wygrywają określone środowiska.
   Warto podkreślić, że każda innowacja może mieć pozytywny wpływ na
   zwiększenie zatrudnienia i polepszenie jakości życia społeczeństwa. W
   dążeniu do rozwoju zrównoważonego ekonomicznie, społecznie i
   ekologicznie należy wspólnie pracować nad innowacjami zgodnie z tym
   paradygmatem. Model współpracy ‘Oriona’ to umożliwia.
   Tymczasem zapowiadane w 2013 r. przez resort nauki i szkolnictwa
   wyższego ułatwienia proceduralne w zamówieniach publicznych będą
   dotyczyć głównie zakupów inwestycyjnych i spowodują wzrost
   biurokracji. Trzeba będzie w uczelniach z rocznym wyprzedzeniem
   składać zapotrzebowania na tłumaczenia, za udziały w konferencjach,
   druk książek, zakup materiałów itp., opiniować je, aby stworzyć plan
   zamówień publicznych nawet ze środków pozauczelnianych (np. projekty
   NCN i NCBR), prowadzić przetargi. Takie absurdy na pewno odciągną
   naukowców jeszcze dalej od pracy koncepcyjnej na rzecz biurowej,
   sekretarskiej (w większości uczelni zmniejszenie kosztów odbywa się
   poprzez redukcję etatów naukowo-technicznych i administracyjnych w
   katedrach). Na skutek tego w większości katedr nie ma stanowiska
   sekretarek, a tworzy się nowe stanowiska w administracji uczelnianej.
   Prace nad nowymi innowacjami trwają w zaciszu uczelnianych
   laboratoriów, a rzadko w laboratoriach przemysłowych polskich firm. Co
   prawda doświadczenia praktyczne (wiedza ukryta) prowadzą bardzo często
   do odkryć, ale dla każdego wynalazku potrzebna jest wiedza pochodząca
   z otoczenia. Przy czym sama informacja o istnieniu możliwości odkryć,
   czy wynalazku nie wystarczy przedsiębiorstwom. Potrzebni są naukowcy
   mający pomysły jak tego dokonać. To przecież A. Einstein twierdził, że
   wyobraźnia jest dużo ważniejsza niż wiedza. Przywołując powiedzenie
   „żeby być gwiazdą trzeba świecić” należy pamiętać, że nie chodzi tylko
   o światło odbite, imitacje. Ważne są własne innowacje przełomowe,
   radykalne, społeczne i inne w różnych sferach działalności.
   W refleksji nad obecną rzeczywistością polskiej nauki należy
   stwierdzić, że ważne stają się działania lobbystyczne na rzecz badań i
   rozwoju oraz kreowanie dobrego, własnego wizerunku przez naukowców.
   Pomocna w tym procesie jest wzajemna współpraca przedstawicieli
   różnych dyscyplin, a także lepsze relacje środowisk naukowych z
   różnymi resortami. Niemniej ważna jest racjonalność wykorzystania
   dostępnych środków finansowych bez ich uszczuplania na rzecz przemysłu
   (np. łupki). To przedsiębiorstwa powinny wykazywać więcej aktywności i
   skierować więcej środków finansowych na badania przemysłowe i
   wdrożeniowe.
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